1 de 5

Av. Prof. Gama Pinto, 1649-003 Lisboa | t. (+351) 217 946 400ff.ulisboa.pt | nrhgd@ff.ulisboa.pt | www.ff.ulisboa.pt

Procedimento concursal comum para preenchimento de um posto de trabalho, na carreira

e categoria de Assistente Técnico para exercer funções no sector de Microbiologia e

Imunologia do Departamento de Farmácia, Farmacologia e Tecnologias em Saúde da

Faculdade de Farmácia da Universidade de Lisboa

ATA N.º 3

APLICAÇÃO DO PRIMEIRO MÉTODO DE SELEÇÃO AOS CONCORRENTES ADMITIDOS – PROVA
DE CONHECIMENTOS

Ao oitavo dia do mês de setembro de dois mil e vinte e cinco, pelas 09 horas, reuniu nas

instalações da Faculdade de Farmácia da Universidade de Lisboa, na sequência do

despacho autorizador da Senhora Diretora da Faculdade de Farmácia da Universidade de

Lisboa, de 26 de junho de 2025, o Júri do procedimento em epígrafe, tendo em vista o

preenchimento de 1 (um) posto de trabalho para a carreira/categoria de Assistente Técnico

constante no mapa de pessoal não docente da Faculdade de Farmácia da Universidade de

Lisboa (FFUL), para o exercício de funções de no sector de Microbiologia e Imunologia

do Departamento de Farmácia, Farmacologia e Tecnologias em Saúde (DFFTS),

constituído por: ---------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Presidente: João Manuel Braz Gonçalves, Professor Catedrático da Faculdade de

Farmácia da Universidade de Lisboa; -------------------------------------------------------------

1.ª Vogal Efetivo: Paula Cristina Guerreiro Nobre, Coordenadora do Núcleo de Gestão

do Edificado da Área da Sustentabilidade, Gestão do Edificado e Equipamentos da

Faculdade de Farmácia da Universidade de Lisboa; --------------------------------------------

2.ª Vogal Efetiva: Andreia Sofia Pinto Valente, Coordenadora do Núcleo de Gestão de

Recursos Humanos da Área de Recursos Humanos e Apoio à Gestão da Faculdade de

Farmácia da Universidade de Lisboa; -------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente deu início à reunião propondo a seguinte ordem de trabalhos, nos termos do

artigo 9.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, que foi aceite por todos: ------------

1. Levantamento do total de presenças e ausências; -------------------------------------------

2. Correção e classificação da Prova de Conhecimentos --------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------

À Prova de Conhecimentos, que teve lugar no dia 26 de agosto de 2025, pelas dez horas

e trinta minutos, na Sala Anfiteatro A, do Edifício H, da Faculdade de Farmácia da

mailto:nrhgd@ff.ulisboa.pt
http://www.ff.ulisboa.pt/

2 de 5

Av. Prof. Gama Pinto, 1649-003 Lisboa | t. (+351) 217 946 400ff.ulisboa.pt | nrhgd@ff.ulisboa.pt | www.ff.ulisboa.pt

Universidade de Lisboa, tendo o Júri deliberado encarregar todos os membros de

acompanhar a realização da mesma, compareceram para sua realização vinte (20)

candidatos, a saber por ordem alfabética: --------------------------------------------------------

Código Nome completo

1 Alena Salina

2 Camila Marcelino de Sá Rocha

3 Carla Sofia dos Santos Vilhena Cecilia

4 Carolina dos Santos Bernardi

5 Cássia Ariana Monteiro Segão

6 Diana Sofia de Matos Rodrigues

7 Gonçalo Martins Valério Dias Afonso

8 Inês Ferreira da Silva Ferrão

9 Inês Santos Natal

10 Jorge Romeu Robalo Costa

11 Maria Joana de Almeida Rodrigues

12 Maria José Abrantes Dos Santos

13 Mariana Dias da Cunha Ribeiro

14 Miguel Tavares Dos Santos Domingues Antunes

15 Paula Vanessa Cordeiro Machado

16 Priscila Nascimento de Lima Brito

17 Ricardo Filipe Clemente Gonçalves

18 Rui Pedro Lopes da Nova

19 Susana Patrícia Gonçalinho e Silva Barros

20 Telma Patricia Tavares de Pina

---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Não compareceram à realização da Prova de Conhecimentos, vinte e um (21) candidatos,

a saber por ordem alfabética: ----------------------------------------------------------------------

Código Nome completo

1 Andreia Filipa Guerreiro Sá Martinez

2 Carla Tatiana Moreira Barreto

3 Cátia Alexandra Aparício Costa

4 Cláudia Alexandra Carvalho da Silva

5 Cristiano Carrinho Rodrigues

6 Flávio Miguel dos Santos Santiago

7 Helena de Jesus Cordeiro de Sá Menem

8 Joana Cruz Costa

9 Luis António da Anunciação Farias

10 Luísa Lopes Mendes Dias

11 Madalena Mendes Domingos Pereira

12 Manuel Mântua Lopes

13 Marlene Semedo Pires

mailto:nrhgd@ff.ulisboa.pt
http://www.ff.ulisboa.pt/

3 de 5

Av. Prof. Gama Pinto, 1649-003 Lisboa | t. (+351) 217 946 400ff.ulisboa.pt | nrhgd@ff.ulisboa.pt | www.ff.ulisboa.pt

Código Nome completo

14 Mónica Sofia de Jesus Roda

15 Nuno Miguel Rodrigues Fernandes

16 Raquel Felicidade Faria Leal Da Silva

17 Sabrina Kelly Silva Gomes

18 Sara Luis Soares

19 Susana Branco Madureira

20 Tânia Pereira Gonçalves

21 Vasco de Moura Rodrigues Paletta dos Santos

---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Considerando o disposto no ponto 13.2 do aviso integral, a falta de comparência dos

candidatos a qualquer dos métodos de seleção é equivalente à desistência do presente

procedimento concursal. ---------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Seguidamente, o Júri procedeu à correção das provas realizadas, mantendo o anonimato.

Corrigidas e avaliadas as provas, o Júri deliberou, para efeitos de seleção, atribuir as

classificações que constam no Anexo I. ----------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Conforme o disposto no ponto 13.1 do aviso integral, e de acordo com a alínea a) do n.º

4 do artigo 21.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, os candidatos que obtenham

uma valoração inferior a 9,5 valores num dos métodos de seleção ou fases, consideram-

se excluídos, não lhes sendo aplicáveis os métodos ou fases de seleção seguintes. --------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Núcleo de Gestão de Recursos Humanos da Área de Recursos Humanos e Apoio à

Gestão foi encarregue de proceder à notificação dos concorrentes no que respeita à

audiência dos interessados, e ainda por proceder à notificação dos candidatos admitidos

na Prova de Conhecimentos para a realização do método de seleção de Avaliação

Psicológica, logo que a mesma seja contratualizada. -------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Nada mais havendo a deliberar, foi encerrada a reunião, da qual foi elaborada a presente

ata que vai assinada pelos membros do Júri presentes. ----------------------------------------

O Presidente,

_____________________________

João Manuel Braz Gonçalves

Professor Catedrático da Faculdade de Farmácia da Universidade de Lisboa

mailto:nrhgd@ff.ulisboa.pt
http://www.ff.ulisboa.pt/

4 de 5

Av. Prof. Gama Pinto, 1649-003 Lisboa | t. (+351) 217 946 400ff.ulisboa.pt | nrhgd@ff.ulisboa.pt | www.ff.ulisboa.pt

1.ª Vogal Efetiva,

_____________________________

Paula Cristina Guerreiro Nobre

Coordenadora do Núcleo de Gestão do Edificado da Área da Sustentabilidade, Gestão do Edificado e

Equipamentos da Faculdade de Farmácia da Universidade de Lisboa

2.ª Vogal Efetiva,

_____________________________

Andreia Sofia Pinto Valente

Coordenadora do Núcleo de Gestão de Recursos Humanos da Área de Recursos Humanos e Apoio à

Gestão da Faculdade de Farmácia da Universidade de Lisboa

mailto:nrhgd@ff.ulisboa.pt
http://www.ff.ulisboa.pt/

5 de 5

Av. Prof. Gama Pinto, 1649-003 Lisboa | t. (+351) 217 946 400ff.ulisboa.pt | nrhgd@ff.ulisboa.pt | www.ff.ulisboa.pt

Procedimento concursal comum para preenchimento de um posto de trabalho, na carreira

e categoria de Assistente Técnico para exercer funções no sector de Microbiologia e

Imunologia do Departamento de Farmácia, Farmacologia e Tecnologias em Saúde da

Faculdade de Farmácia da Universidade de Lisboa

ANEXO I da Ata n.º 3

LISTA DE CLASSIFICAÇÃO DA PROVA DE CONHECIMENTOS

Código Nome completo

Classificação

Prova de

Conhecimentos

1 Alena Salina 9,50 valores

2 Camila Marcelino de Sá Rocha 4,80 valores

3 Carla Sofia dos Santos Vilhena Cecilia 4,60 valores

4 Carolina dos Santos Bernardi 3,90 valores

5 Cássia Ariana Monteiro Segão 6,40 valores

6 Diana Sofia de Matos Rodrigues 5,50 valores

7 Gonçalo Martins Valério Dias Afonso 6,50 valores

8 Inês Ferreira da Silva Ferrão 9,70 valores

9 Inês Santos Natal 7,70 valores

10 Jorge Romeu Robalo Costa 6,50 valores

11 Maria Joana de Almeida Rodrigues 4,90 valores

12 Maria José Abrantes Dos Santos 9,60 valores

13 Mariana Dias da Cunha Ribeiro 5,50 valores

14 Miguel Tavares Dos Santos Domingues Antunes 2,50 valores

15 Paula Vanessa Cordeiro Machado 13,69 valores

16 Priscila Nascimento de Lima Brito 6,60 valores

17 Ricardo Filipe Clemente Gonçalves 9,70 valores

18 Rui Pedro Lopes da Nova 5,80 valores

19 Susana Patrícia Gonçalinho e Silva Barros 5,10 valores

20 Telma Patricia Tavares de Pina 7,50 valores

mailto:nrhgd@ff.ulisboa.pt
http://www.ff.ulisboa.pt/

		2025-09-08T10:54:20+0100

		2025-09-08T13:24:42+0100

		2025-09-08T19:47:35+0100
	Andreia Sofia Pinto Valente